1

基礎生物学研究所運営会議（第８３回）議事要旨

日 時 令和７年３月１９日（水）１３時３０分～１５時３５分（ハイブリットに

よる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階第一会議室，各委員の研究室等

出席者 上田，川口，北野，経塚，黒岩，重信，新美，丹羽，長谷部，花嶋，東島，

東山，福井，藤森（議長），皆川，森田，吉田，吉村の各運営会議委員

列席者 阿形所長，近藤，中山の各教授，三輪技術課長，

三浦教授（東京大学）

成瀬岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から，挨拶があった。

議 事

１ 前回議事要旨の承認について

原案どおり承認した。

２ 報告事項

(1) 令和７年度予算内示について

所長から，資料２に基づき，令和６年度予算内示について報告があった。

(2) 研究所等の現況について

所長及び新美委員から，資料３－１から資料３－８に基づき，前回以降の研

究教育職員等の人事異動等，各種研究員受入状況，共同利用研究等の実施状況，

受託研究受入状況，共同研究受入状況，科学研究費助成事業の内定状況，総合

研究大学院大学先端学術院基礎生物学コース現況一覧及び機構直轄研究施設等

の構成等について，報告があった。

(3) 人事について

① 研究教育職員の任期更新者の報告について

所長から，職員（助教２名）の任期更新について任期更新審査委員会におけ

る審査結果に基づき，更新することとした旨の報告があった。

② クロスアポイントメント教員の選考について

所長から，沖縄科学技術大学院大学学園と締結しているクロスアポイントメ

ント協定書の期間延長を行った旨の報告があった。

３ 審議事項

(1) 基礎生物学研究所の組織改編について

2

     所長から，資料４に基づき，基礎生物学研究所の組織改編について説明があ

り， 審議の結果，承認した。

(2) 2025年度共同利用研究等の採択について

  川口委員（共同利用研究委員会委員長）から，資料５及び回収資料に基づき，

2025年度共同利用研究等の応募状況及び共同利用研究委員会における審議結果

について 説明があり，審議の結果，これを承認した。

  ４  自由討論

   所長から，外部点検評価会議アンケート結果の説明があった後，基礎生物学研

究所の今後の運営方針の参考とするため，本運営会議委員から意見をいただきた

い旨の発言があり，それぞれ意見を伺った。

 ５ その他

   今年度をもって運営会議委員の任から退く委員から，挨拶があった。

                                 以 上